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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je výběr dodavatelů v systému zásobování podniku. Teoretická

část práce se zaměřuje na nákup a jeho hlavní funkce, dodavatele a zásobování. Hlavním

bodem jsou dodavatelé, kde se řeší hlavně problematika jejich hodnocení a výběru.

V praktické části se aplikují poznatky z teorie na konkrétní firmu, což je Rudolfovo pekař-

ství s. r. o., zabývající se pekárenskou výrobou. Řeší se zásobování podniku a hlavně výběr

a hodnocení dodavatelů. Výsledkem bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení současného

stavu ve firmě.

Klíčová slova: nákup, dodavatel, výběr dodavatelů, kriterium, metoda.

ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is selection of supplier for company's inventory management.

The theoretical part of thesis is aimed on purchase and its main use, suppliers and supply.

The essential point are suppliers together with rating and selection issues. The knowledges

from scientific literature are applied on specific company which are Rudolf's bakery Ltd.

The inventory management, selection and rating of suppliers are settled. Output of thesis

are recommendation for improvement of present condition in company.

Keywords: purchase, supplier, selection of suppliers, criterion, method.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na téma výběru dodavatelů v systému zásobování firmy. Vý-

běr dodavatelů patří k jedné z mnoha důležitých činností podniku. V rámci nákupu neboli

zásobování je však vybírání potencionálního a vhodného dodavatele nejvýznamnější aktivi-

tou. Aby mohl podnik vybrat z velkého množství dodavatelů toho nejvhodnějšího potenci-

onálního dodavatele, měl by znát a využívat nejrůznější metody hodnocení a výběru

či hodnotící systémy. Výběr dodavatelů jistým způsobem provádí každá firma a proto se

i přístupy k této problematice liší.

Cíl bakalářské práce je po analýze stávajícího stavu ve firmě navrhnout opatření vedoucí

odstraněné zjištěných problémů v oblasti hodnocení a výběru dodavatelů. Dále také zhod-

nocení možného přínosu pro firmu.

V teoretické části se práce na začátku zaměřuje na nákup a jeho hlavní funkce. Nákup je

činnost, kterou provádí všechny firmy a je nedílnou součástí chodu firmy. Nákupem podni-

ky uspokojují své potřeby co možná nejvýhodnějším a nejlepším způsobem. K nákupu ne-

odmyslitelně patří také jeho administrativa. Je potřeba znát všechny náležitosti administra-

tivy nákupu a skladování. Dalším důležitým bodem teoretické části jsou dodavatelé. Patří

sem dodavatelský řetězec, partnerství s dodavateli, hodnocení a výběr dodavatelů a s tím

související vícekriteriální rozhodování. Dále je nutné přiblížit problematiku analýzy a vol-

by dodavatele a komunikaci s nimi. Posledním bodem je zásobování. Každá firma se snaží

o minimalizaci finančních prostředků, které potřebuje na pořízení a udržení zásob a také se

snaží o optimalizaci objemu zásob.

V praktické části se práce prvně věnuje představení firmy Rudolfovo pekařství s. r. o., zá-

kladními údaji o firmě a její činností. Dále se zabývá problematikou dodavatelů vstupních

surovin a popisem dvou stávajících dodavatelů surovin na výrobu chleba. Řeší vztahy

s dodavateli, jak v současné době vypadají, a uvádí další možné dodavatele vyskytující se

v okolí podniku. Ukazuje, jak v podniku pobíhá hodnocení a výběr dodavatelů, jakým způ-

sobem provádí zásobování surovinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP A JEHO ZÁKLADNÍ FUNKCE

Všechny firmy mají společnou činnost, kterou je nákup a prodej. Nákup je základní složka

směny sloužící k uspokojení požadavků trhu. Tyto aktivity výrazně posilují prosperitu mo-

derního podniku z pohledu řízení. [3]

Nákup a prodej zahrnuje každé podnikání a je to základ směny vedoucí k uspokojení po-

třeb. Směnu vnímáme jako akt získání žádaného produktu od někoho a to nabídnutím ně-

čeho na oplátku. [4]

„P. Kotler uvádí, že k tomu, aby mohla být směna realizována, musí být splněno pět zá-

kladních podmínek:

1. Směny se musí účastnit dvě strany.

2. Každá strana má něco, co je atraktivní (má hodnotu) pro druhou stranu.

3. Každá ze stran je schopna komunikace a dodání.

4. Každá ze stra má svobodu odmítnout nebo přijmout nabídku.

5. Každá ze stran se domnívá, že je vhodné jednat s druhou stranou.“ [4]

Po splnění těchto podmínek dochází ke směně jako procesu. Výsledkem je dohoda. Usku-

tečnit transakci lze až po tom, kdy je dosažena dohoda. Základní jednotku směny tedy na-

zýváme transakci. Na první straně je odběratel, který uskutečňuje nákup. Tímto odběrate-

lem je na spotřebních trzích konečný spotřebitel a na trzích organizací je to firma, která je

na druhé straně, tedy nákupu zastupována nákupčím. [4]

Nákup má z pohledu teorie a praxe významný podíl na příspěvku k firemnímu úspěchu,

a to z pohledu strategického i operativního. Zahrnuje všechna opatření směřující k zajištění

relevantních zdrojů, ale i jejich dalšímu využití v rámci firmy. Nákup můžeme chápat jako:

- funkci – jako významný úkol v rámci souboru firemních činností,

- proces – jako postup dispozice s dodávaným zbožím,

- organizační jednotku – jako pracovní místo, kterému je určena nákupní činnost.
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Oblastmi řízení nákupu jsou: vytváření potřebného potencionálu, nakupované produkty

a strategie vztahu a přístupu k nákupu. V podstatě je nákup službou. Podmínky výsledku

nákupu jsou:

- zdůvodněné požadavky nositelů potřeb ve firmě,

- faktory stanovující realizaci nákupu,

- dodavatelské výkony.

Cílem nákupu je tvoření dlouhodobých vztahů k vnějším zdrojům. Podnik očekává od ná-

kupu řešení, které je efektivní, dosažené při optimálních transakčních, dopravních a ostat-

ních nákladech, a to v co nejkratším čase a při nejlepší kvalitě, spolu se stálým vyhledává-

ním dalších příležitosti kooperace a vzájemné koordinace. Významnou roli mají komuni-

kační prostředky a technologie. [11]

1.1 Základní funkce nákupu

Základní funkcí nákupu je zajistit bezproblémový chod plánovaných procesů ve firmě a to

surovinami, výrobky a materiály. Zabezpečit materiálové toky příslušnými druhy hmotných

prostředků ve stanoveném množství, jakosti, místě a čase. Musí se však přitom respektovat

důležitá kriteria jako jsou například ekonomická, ekologická, sociální či technická. [3]

Splnění povinností nákupu je podmíněno celou řadou vztahů a vazeb s ostatními jednot-

kami podniku. Nachází se zde například útvar financí, marketingu, logistiky, výroby apod.

[4]

Aby byla splněna základní funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti, předpo-

kládá se:

- zjištění budoucí předpokládané potřeby materiálu a to včas a co nejpřesněji,

- systematické zjištění a volení optimálních zdrojů pro uspokojování daných potřeb,

- projednávání včas a úplně a uzavírání smluv o ekonomicky efektivních dodávkách,

sledování realizace dodávek, projednávání vzniklých změn v potřebách,

- systematické sledování a regulování zásob a zajišťování jejich nejefektivnějšího

využití,
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- pružná realizace operativních zásahů, bylo-li ohroženo upokojení vnitropodniko-

vých potřeb,

- pečování o zajištění určité kvality nakupovaných materiálů,

- zajištění efektivního fungování materiálně technické základny nákupu,

- zdokonalení odpovídajícího informačního systému pro řízení nákupu,

- zajištění organizační, personální, metodický a technický rozvoj hmotných i řídících

procesů,

- zabezpečení aktivní servisní přípravy, výdeje a přísunu materiálu do oblasti spotře-

by. [12]

1.2 Objekty a formy nákupu

Rozlišujeme sedm kategorií průmyslových výrobků:

- suroviny – jsou to výrobky ještě v surovém stavu neboli přírodním, dosud nijak ne-

zpracované (uhlí, kovové rudy, kuchyňská sůl);

- meziprodukty, procesní základní materiály – výrobky, jež potřebují další úpravu,

než se stanou finálními výrobky (sklo, plasty);

- doplňkový režijní materiál – ve firmě se jich nachází velký počet a mnoho druhů,

jež jsou dodávány velkým počtem dodavatelů a přispívají tak k růstu nákladů (kan-

celářské a čisticí prostředky);


[…]


někud pasivní.
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10 ANALÝZA ZÁSOBOVÁNÍ

Zásobování firmy probíhá bez vážnějších problémů, a proto je většina praktické časti vě-

novaná výběru a hodnocení dodavatelů.

V případě potřeby při neočekávaných výkyvech či chybě v objednávce může firma čekat

u dodavatele vstřícné jednání bez nepříjemností. Další výhodou může být to, že při růstu

cen či při nedostatku nějakého sortimentu na trhu je firma předem informovaná a může

s tím dopředu počítat, popřípadě si udělat zásoby určitého sortimentu dopředu. Při zvolení

nového dodavatele se firma obává ztráty těchto výhod a lepšího vztahu s dodavatelem.

Tento přístup je celkem pasivní a firma by se měla více zajímat o možnosti výběru a hod-

nocení dodavatelů.

Podnik také používá softwarový program výroba a expedice, který ve značné míře usnad-

ňuje hlídání zásob, udržení jejich potřebné výše a snadné sledování spotřeby. Toto řešení je

pro firmu velmi přínosné a zlepšuje to chod zásobovacího i nakupovacího procesu.

Závěrem analýzy zásobování lze jen konstatovat, že se firma o tuto problematiku zajímá,

určitým způsobem ji řeší a nevyskytují se zde žádná závažná pochybení. Proto následující

návrhy budou řešit část výběru a hodnocení dodavatelů.
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11 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ A JEJICH P ŘÍNOS

První návrh

Jako první návrh na zlepšení bylo firmě navrhnuto, aby se snažila o zlepšení vztahů

s hodnocenými dodavateli, kterým je Penam a. s. a Rosa market s. r. o. Stávající firmy se

totiž během analýzy a po provedení metod pro výběr a hodnocení dodavatelů, neumístily

na prvním místě. Rudolfovo pekařství s. r. o. by se mělo zaměřit na vyjednání aspoň stej-

ných podmínek, jako nabízí nevhodnější dodavatel. Firma by měla požadovat zlepšení

u společnosti Penam hlavně u parametru cena a časový interval dodávky a u dodavatele

Rosa market podmínky ceny, spolehlivosti a doby spotřeby kmínu. Dále by se mohly obě

společnosti zlepšit v platebních podmínkách či způsobu převzetí. Hlavně podmínky ceny se

jeví jako nejzávažnější, protože si na nich Rudolfovo pekařství zakládá, ale podobnou váhu

má kvalita surovin a spolehlivost. Pokud by se firmě nepovedlo vyjednat stejné nebo lepší

podmínky doporučila bych zvážení jejich další spolupráce s oběma dodavateli. Přínosem

pro firmu by byla úspora finančních prostředků například při vyjednání lepší ceny apod.

Druhý návrh

Druhý návrh na zlepšení se týká samotného řešení výběru a hodnocení dodavatelů. Firma

by měla aplikovat metody, které jí pomůžou se správně rozhodnout při výběru. Metody

hodnocení a výběru dodavatelů budou pro firmu přínosné a zkvalitní to jejich rozhodovací

proces. Při užití metod si firma může důkladně promyslet, která kriteria jsou pro ni prioritní

a více považované a podle toho si sestavit a určit váhy neboli důležitost. Rudolfovo pekař-

ství by mělo využít spíše metody váhového hodnocení podle pořadí, protože je díky vahám

přesnější a užitečnější. Díky správnému výběru může firma ušetřit finanční prostředky,

mohou se zvýšit logistické úspory a snížit náklady na materiál.
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12 ZÁVĚR

V teoretické části byl obecně zmíněn nákup a zásobování a většina byla věnována výběru

a hodnocení dodavatelů, hlavně pak metodám, které se při výběru používají. Z teoretických

poznatků v této části pak vycházela praktická část a poznatky byly použity na daný podnik.

V praktické části se po konzultacích ve firmě Rudolfovo pekařství zjistil současný stav

podniku. Aktuální stav se ohodnotil, aby se ukázaly možné nedostatky. Pro řádné zanaly-

zování byly použity metody hodnocení podle pořadí, které ukázaly, že podnik nevybírá své

dodavatele zrovna nejefektivněji. Proto se udělaly návrhy na zlepšení dané situace a záleží

jen na firmě, zda se nad touto problematikou pozastaví a svůj přístup přehodnotí.

Na základě provedené analýzy hodnocení a výběru dodavatelů, která byla realizována

s využitím metod, bylo zjištěno, že stávající dodavatelé nejsou těmi nejlepšími na trhu.

Ať už v případě dodavatele mouky, tak i v případě dodavatele kmínu. Firmě bylo doporu-

čeno, aby využívala použitých metod hodnocení a výběru dodavatelů, které by vedly

ke zlepšení činnosti stávajících dodavatelů nebo k jejich změně. Protože podnik nevyužívá

hodnocení a výběr dodavatelů, bylo jí doporučeno toto realizovat. Aplikace použitých me-

tod může podniku přinést zkvalitnění činnosti stávajících dodavatelů nebo na trhu najít

dodavatele lepší.

Co se týče hodnocení a výběru dodavatelů, společnost Rudolfovo pekařství s. r. o. může

využít určené metody k dalšímu ohodnocení všech svých dodavatelů. A zjistit, kde všude

by mohla firma lépe vybírat a tím dosáhnout snížení nákladů nebo zkvalitnění poskytova-

ných služeb. Všechny tyto aspekty určitou mírou přispívají k lepší pozici podniku na trhu.

Cílem bakalářské práce bylo jednak zpracovat informační zdroje k teoretické části, zanaly-

zovat systém výběru dodavatelů a případné nalezení úzkých míst, které se ve vybrané firmě

našly. Následné odstranění úzkých míst a navrhnutí řešení problematiky. V neposlední řadě

zhodnocení jejich přínosu pro podnik. Tím byl naplněn cíl práce.
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