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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Výběr dodavatelů v systému zásobování firmy.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Lenky Müllerové je zpracovaná na téma Výběr dodavatelů
v systému zásobování firmy. Teoretická část bakalářské práce je obsáhlá. Praktická část práce
je zaměřena zejména na oblast výběru a hodnocení dodavatelů. V kapitole věnované analýze
hodnocení a výběru dodavatelů je nalezeno úzké místo. Analýza zásobování je převážně
konstatováním skutečností. V rámci návrhů jsou formulována zlepšení současného stavu. Cíle
bakalářské práce byly splněny.
Formální úprava práce vykazuje dílčí nedostatky (například očíslování bodu Závěr, rozložení
textu a tabulek na některých stranách, volba odrážek a mezer).
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala převážně samostatně, konzultovala
problémy s vedoucím práce a doporučení zapracovala.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký přínos by měla realizace navržených opatření?
2. Je s výsledky práce seznámen podnik a uvažuje o jejich zavedení?
3. Jaké další metody pro výběr a hodnocení dodavatelů lze využít?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně